── 1 ──

2023年 1月 30日

会 社 名 塩野義製薬株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 CEO 手代木  功

（コード番号 4507 東証プライム）

問合せ先 広報部長 京川  吉正
 TEL. 06-6209-7885

2023年 3月期業績予想の上方修正に関するお知らせ

最近の業績動向等を踏まえ、2022年 10月 24日に公表しました 2023年 3月期の連結業績予想 1を下記の

通り修正しましたので、お知らせいたします。

１. 業績予想の修正について

2023年 3月期通期連結業績予想の修正（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日）       （百万円）

２. 業績予想修正の理由

当第 3四半期連結累計期間において、英国 ViiV Healthcare Ltd.（以下、ヴィーブ社）による HIVフランチャ

イズの売上がドウベイト、カベヌバなどの新製品を中心に大きく伸長し、ロイヤリティー収入および受取配当

金が従来予想を超過しました。また、欧米におけるセフィデロコルの販売を含むベースビジネスは堅調な推移

を示しております。

 売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有

者に帰属する

当期利益

基本的 1株

当たり当期

利益（円）

前回発表予想（A） 410,000 120,000 174,000 142,000  471.58

今回修正予想（B） 421,000 147,000 210,000 170,000 568.87

増減額（B－A） ＋11,000 ＋27,000 ＋36,000 ＋28,000 －

増減率（%） ＋2.7 ＋22.5 ＋20.7 ＋19.7 －

（ご参考）前期実績（2022年 3月期） 335,138 110,312 126,268 114,185 378.75

（ご参考）対前年増減率（%） ＋25.6 ＋33.3 ＋66.3 ＋48.9 －

── 2 ──

さらに、年間の研究開発費として過去最大規模となる先行投資を続けてきた新型コロナウイルス感染症

（COVID-19）治療薬ゾコーバ®につきまして、2022年 11月 22日付で国内の製造販売承認を取得し、日本政

府との間で計 200万人分の購入契約を締結しました 2,3。COVID-19関連製品の収益については承認取得時期や

購入量など不確定な要素が多く、原価、販売費・一般管理費などの費用面を中心に保守的な予想を算出してい

たため、各利益項目が従来予想を上振れる見込みです。ゾコーバ®のグローバル展開については、開発や生産

体制の構築、提供に関する各国政府との協議も順調に進展しており、さらなる増収も期待されます。

また、成長投資として当期に一定額の投資を見込んでおりましたが、COVID-19関連事業を優先しているた

めに一部が次年度に移行し、販売費・一般管理費が減少する見込みです。一方で、COVID-19関連プロジェク

トを含む今後の成長ドライバーへの投資は引き続き積極的に行っていくことから、研究開発費は増加する見

込みです。これらの経費は引き続き全体として適正にコントロールしてまいります。

以上の結果、売上収益および各利益項目について 2022年 10月 24日に公表した業績予想を上方修正いたし

ます。修正予想においては、売上収益および各利益項目はいずれも対前年比で増収増益となる見込みです。な

お、今回修正を行った業績予想を達成した場合には、売上収益および各利益項目はいずれも創業以来の最高業

績となります。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性がございます。ゾコーバ®のグローバル展開に伴い発生

する収益など今回修正する業績予想に含めていない内容については、発生が見込まれる時点で業績予想に与

える影響を精査し、修正が必要な場合、速やかに公表いたします。

以 上

参考：

1. プレスリリース：2022年 10月 24日

2023年 3月期業績予想の修正に関するお知らせ

2. プレスリリース：2022年 11月 22日

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）治療薬「ゾコーバ® 錠 125mg」の 緊急承認制度に基づく製造販

売承認取得について

3. プレスリリース：2022年 12月 13日

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）治療薬「ゾコーバ®錠 125mg」の日本国政府による追加購入に関

する契約の締結について

[お問合せ先]

塩野義製薬ウェブサイト お問い合わせフォーム：
https://www.shionogi.com/jp/ja/quest.html#3.

https://www.shionogi.com/jp/ja/news/2022/10/20221024.html
https://www.shionogi.com/jp/ja/news/2022/11/20221122.html
https://www.shionogi.com/jp/ja/news/2022/12/20221213-1.html
https://www.shionogi.com/jp/ja/quest.html#3.